



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo Fone/Fax : (47)

3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina CNPJ

95.952.230/0001-67

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Nº09/2025

Órgão: Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria Municipal de Educação

Responsável pela Demanda: Sonia Mara da Silva

Matrícula: 2377 / 1

E-mail: compraseduca@bracodotrombudo.sc.gov.br

Telefone: (47) 3547-0483

1. Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios destinados às diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC.

2. Justificativa da necessidade da contratação:

A aquisição de gêneros alimentícios destinados às diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo é uma medida necessária e fundamental para garantir o adequado funcionamento das ações e serviços públicos essenciais que atendem à população local. O fornecimento contínuo e ininterrupto de alimentos de qualidade, tanto para programas de alimentação escolar quanto para as demandas de outras secretarias, é crucial para a promoção da saúde, bem-estar e eficiência administrativa, conforme os princípios estabelecidos pela Constituição Federal e demais normativas vigentes.

A necessidade da presente contratação encontra respaldo na Constituição da República Federativa do Brasil, que, em seu Artigo 6º, assegura o direito fundamental à alimentação adequada como parte do direito à vida e à saúde. Ademais, a Lei nº 8.080/1990, que trata da saúde pública, estabelece que o direito à alimentação de qualidade é um componente essencial para a promoção e manutenção da saúde da população, o que inclui os servidores municipais e a população atendida pelas Secretarias. Portanto, a aquisição de gêneros alimentícios visa não apenas cumprir com as obrigações legais, mas também atender a uma necessidade básica e essencial para a qualidade de vida dos cidadãos.

Ademais, a Resolução CD/FNDE nº 06/2020, que regulamenta o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), traz critérios técnicos que devem ser observados na aquisição de alimentos, assegurando que os gêneros alimentícios atendam aos padrões exigidos em termos de qualidade, segurança alimentar e nutricional. Embora a agricultura familiar seja priorizada pela legislação, a realidade local pode exigir a complementação do fornecimento com outros fornecedores, a fim de garantir a regularidade do abastecimento, a diversidade de cardápios e o cumprimento das necessidades logísticas do município. Este equilíbrio é fundamental para atender adequadamente as diversas Secretarias municipais, que, além da merenda escolar, também demandam alimentos para programas de assistência social, saúde e outros serviços essenciais à comunidade.

Portanto, a aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo justifica-se não apenas pela necessidade de cumprimento das normas legais, mas também pela obrigação do poder público de garantir o fornecimento contínuo e seguro de alimentos, essenciais para o bom andamento dos serviços municipais e para a qualidade de vida dos servidores e cidadãos. A contratação visa assegurar que os alimentos oferecidos sejam adequados do ponto de vista nutricional e sanitário, respeitando os princípios constitucionais da administração pública, como legalidade, eficiência e economicidade, e promovendo a saúde e o bem-estar da população atendida.

Dessa forma, a aquisição de gêneros alimentícios se apresenta como uma ação imprescindível, viabilizando o cumprimento das obrigações do município para com seus cidadãos e servidores, ao mesmo tempo em que garante o uso adequado e eficiente dos recursos públicos.

3. Descrições, quantidades e Média de Preços:**Lote 1**

Item	Especificação	Qtde.	Und.	Valor Unt.	Valor Total
1	Abacaxi, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento, frutas limpas.	2600	kg	R\$ 9,17	R\$ 23.842,00
2	Abacate, tamanho médio, sem machucados, bom grau de amadurecimento.	1000	kg	R\$ 10,75	R\$ 10.750,00
3	Alho graúdo	300	kg	R\$ 39,86	R\$ 11.958,00
4	Banana comum, unidades de tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento, cor uniforme e limpas.	6300	kg	R\$ 4,22	R\$ 26.586,00
5	Banana branca, unidades de tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento, cor uniforme e limpas.	2500	kg	R\$ 5,95	R\$ 14.875,00
6	Batata inglesa, unidades grandes, íntegras, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	3500	kg	R\$ 5,97	R\$ 20.895,00
7	Batata doce roxa, unidades grandes, íntegras, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	800	kg	R\$ 4,49	R\$ 3.592,00
8	Beterraba, unidades tamanho médio, sem rachaduras ou perfurações, casca lisa e limpa.	900	kg	R\$ 6,01	R\$ 5.409,00
9	Brócolis, tamanho grande, unidades frescas e limpas, com cor característica.	2500	und	R\$ 7,31	R\$ 18.275,00
10	Cebola, unidades íntegras, frescas e limpas, sem perfurações.	2000	kg	R\$ 4,94	R\$ 9.880,00
11	Cenoura, tamanho médio, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	1000	kg	R\$ 6,68	R\$ 6.680,00
12	Couve-flor, tamanho grande, unidades limpas e frescas, sem manchas, com cores características.	2500	und	R\$ 9,18	R\$ 22.950,00
13	Chuchu, unidades limpas e frescas, sem brotamento e não devem estar murchos.	1000	kg	R\$ 4,61	R\$ 4.610,00
14	Feijão preto, unidades limpas e frescas, sem perfurações e presença de insetos, de bom cozimento.	1500	kg	R\$ 10,56	R\$ 15.840,00
15	Feijão vermelho, unidades limpas e frescas, sem perfurações e presença de insetos, de bom cozimento.	1500	kg	R\$ 14,72	R\$ 22.080,00
16	Laranja pera, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	5000	kg	R\$ 8,31	R\$ 41.550,00
17	Laranja lima, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	1500	kg	R\$ 11,28	R\$ 16.920,00
18	Maçã gala, tamanho médio, cor vermelha, firmes, limpas e maduras, sem machucados.	3000	kg	R\$ 11,70	R\$ 35.100,00

19	Mamão formosa, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	1500	kg	R\$ 10,82	R\$ 16.230,00
20	Mamão papaia, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	800	kg	R\$ 15,83	R\$ 12.664,00
21	Caqui café tamanho médio, frutas firmes, limpas, sem machucados.	1000	kg	R\$ 11,85	R\$ 11.850,00
22	Caqui fuyu, tamanho médio, frutas firmes, limpas, sem machucados.	1000	kg	R\$ 12,83	R\$ 12.830,00
23	Tangerina comum, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	1000	kg	R\$ 10,54	R\$ 10.540,00
24	Tangerina poncã, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	1000	kg	R\$ 8,86	R\$ 8.860,00
25	Maçã argentina, tamanho médio, cor vermelha, frescas, limpas e maduras, sem machucado.	600	kg	R\$ 17,83	R\$ 10.698,00
26	Manga, unidades integras, frescas e limpas, sem machucados e grau de amadurecimento médio.	4000	kg	R\$ 10,59	R\$ 42.360,00
27	Melancia, unidades integras, frescas e limpas, bom grau de amadurecimento.	5000	kg	R\$ 4,47	R\$ 22.350,00
28	Maracujá, unidades frescas e limpas, cor características, não podem ser murchas.	200	kg	R\$ 17,43	R\$ 3.486,00
29	Uva comum, cachos médios, frescos, limpos, bom grau de amadurecimento, sem machucados.	1000	kg	R\$ 18,91	R\$ 18.910,00
30	Melão, unidades integras, frescas e limpas, bom grau de amadurecimento.	600	kg	R\$ 8,43	R\$ 5.058,00
31	Pepino salada, unidades integras, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	1000	kg	R\$ 5,75	R\$ 5.750,00
32	Pimentão verde, tamanho médio, frescos e limpos, cor e formação uniforme, sendo firmes sem lesões, perfurações e cortes.	500	kg	R\$ 10,13	R\$ 5.065,00
33	Vagem, unidades frescas e limpas, cor característica, não podem ser murchas.	800	kg	R\$ 14,58	R\$ 11.664,00
34	Tomate, grau médio de amadurecimento, unidades integras, frescas e limpas, sem perfurações.	2000	kg	R\$ 10,10	R\$ 20.200,00
35	Salsa, maço de 200 gramas, frescas, não podem estar murchas.	1000	und	R\$ 5,92	R\$ 5.920,00
36	Cebolinha, maço de 200 gramas, frescas, não podem estar murchas.	1000	und	R\$ 5,83	R\$ 5.830,00
37	Repolho, apresentando tamanho médio, cor e formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos, fresco e limpo.	1200	und	R\$ 5,47	R\$ 6.564,00
38	Abóbora cabotiá: in natura, de 1ª qualidade, peso médio de 2 kg, integra, consistência firme, casca livre de fungos. Deverá ser transportada em carros higienizados em temperatura ambiente	300	kg	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00

39	Limão comum: in natura, de 1º qualidade, peso médio de 60 g, casca lisa, livre de fungos. Deverá ser transportada em carros higienizados em temperatura ambiente	500	kg	R\$ 7,70	R\$ 3.850,00
40	Limão tahiti: in natura de ótima qualidade, com sabor, aroma e cor característicos, casca com coloração verde, textura lisa a ligeiramente rugosa e espessura média.	500	kg	R\$ 7,14	R\$ 3.570,00
41	Acelga apresentando tamanho médio, cor e formação uniformes. Devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos, frescos e limpos	800	und	R\$ 6,75	R\$ 5.400,00
42	Alface apresentando tamanho médio, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos, frescos e limpos.	800	und	R\$ 4,75	R\$ 3.800,00
43	Ovos de galinha com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.	3000	dz	R\$ 16,38	R\$ 49.140,00
Valor total do Lote					R\$615.941,00

Lote 2

Item	Especificação	Qtde.	Und.	Valor Unt.	Valor Total
44	Carne de ave, coxa e sobrecoxa de frango sem osso congelado. Apresentar consistência e cor características do produto e carne tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do produto) com até 2 kg, contendo todos os dados exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores nutricionais, etc. Sem acúmulo de líquido em seu interior o produto deverá ter registro no sif ou sie e ser transportado em temperatura inferior a 5° c, em recipiente isotérmico. Prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	2500	kg	R\$ 12,72	R\$ 31.800,00
45	Carne de ave, coxa e sobrecoxa de frango com osso congelado. Apresentar consistência e cor características do produto e carne tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do produto) com até 2 kg, contendo todos os dados exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores nutricionais, etc. Sem acúmulo de líquido em seu interior o produto deverá ter registro no sif ou sie e ser transportado em temperatura inferior a 5° c, em recipiente isotérmico. Prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	1700	kg	R\$10,06	R\$ 17.102,00

46	Carne bovina moída, sem gordura, tipo patinho, de 1ª, resfriado, apresentando consistência firme e cor vermelho-vivo. Proveniente de abatedouros registrados e fiscalizados por autoridades competentes, carne inspecionada, transportada em temperatura inferior a 5° c, em recipiente isotérmico. Acondicionadas em embalagens resistentes, transparente e lacrada, empacotado com no máximo 1 kg, sem acúmulo de líquido em seu interior, com identificação do produto, tipo de carne, corte, peso, prazo de validade e selo de inspeção. Prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	2500	kg	R\$ 22,31	R\$ 55.775,00
47	Carne bovina coxão mole, resfriado, cortado em cubos, isenta de cartilagens, osso e com máximo de 5% de gordura, embalagem plástica de 1kg, sem acúmulo de líquido em seu interior, com identificação do produto, tipo de carne, corte, peso, prazo de validade e selo de inspeção. Quando a carne for fracionada, o rótulo deverá ser reproduzido e fixado nas embalagens de todas as peças. Apresentar consistência firme e cor vermelho-vivo. Proveniente de abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes. Carne inspecionada, transportada em temperatura inferior a 5° c (cinco graus celsius), em recipiente isotérmico. Prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	2000	kg	R\$ 33,86	R\$ 67.720,00
48	Carne de ave, peito de frango com osso, congelado, sem acúmulo de líquido no interior da embalagem. Apresentar consistência e cor características do produto e carne tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do produto) com 1 kg, contendo todos os dados exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores nutricionais, etc. Sem acúmulo de líquido em seu interior o produto deverá ter registro no sis ou sif e ser transportado em temperatura inferior a 5° c, em recipiente isotérmico. Prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	1500	kg	R\$ 16,06	R\$ 24.090,00
49	Queijo tipo mozzarella fatiado, isento de bolor e mau aspecto de conservação. Embalagem de 1kg a 2kg, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no ministério da agricultura/sif. Validade mínima de 30 dias da data de entrega.	3000	kg	R\$ 38,05	R\$114.150,00
50	Queijo tipo mozzarella fatiado, sem lactose, isento de bolor e mau aspecto de conservação. Embalagem de até 1kg, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no ministério da agricultura/sif. Validade mínima de 30 dias da data de entrega	3000	kg	R\$ 51,75	R\$155.250,00
51	Requeijão cremoso tradicional, sem a presença de amido em sua composição. Constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, e a data de fabricação. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega. Embalagem primária em copo plástico próprio, resistente, atóxica, com peso	1000	kg	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00

	líquido de 220g.				
52	Requeijão cremoso zero lactose, sem leite e sem lactose, sem a presença de amido em sua composição. Constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, e a data de fabricação. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega. Embalagem primária em copo plástico próprio, resistente, atóxica, com peso líquido de 220g.	1000	und	R\$ 7,96	R\$ 7.960,00
53	Ervilha natural congelada: boa qualidade, selecionada. Variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos, embalagem de 300 - 350 g, devendo estar intacta, bem vedada e constar data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando as características do produto.	600	und	R\$ 17,87	R\$ 10.722,00
54	Milho verde natural congelado: boa qualidade, selecionado. Variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos, embalagem de 300 - 350 g, devendo estar intacta, bem vedada e constar data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando as características do produto.	600	und	R\$ 25,07	R\$ 15.042,00
55	Iogurte natural integral: iogurte integral, natural, obtido de leite pasteurizado, sem adição de polpa de frutas ou saborizantes, sem adição de açúcar, com consistência cremosa ou firme, com validade máxima de 30 dias a partir da data de recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá ter registro no ministério da saúde e/ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando as características do produto, de modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas. Pote 200 g.	800	und	R\$ 6,15	R\$ 4.920,00
56	Ricota: fresca, não maturada, obtida do soro do leite de vaca, massa branca, consistência macia e quebradiça, sabor suave e cremoso, com textura leve, baixo teor de gordura, sem passar por processo de defumação, sem ingredientes adicionais, peça de aproximadamente 350 g. Embalado com filme plástico com barreira termoencolhível atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção. Validade mínima de 15 dias a partir da data de entrega nas unidades requisitante. Validade de no máximo 45 dias. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (até 10º c ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto.	1200	und	R\$ 41,21	R\$ 49.452,00

57	Carne de ave, peito de frango, tipo sassami, congelado. Apresentar consistência e cor características do produto e carne tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do produto) com até 2 kg, contendo todos os dados exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores nutricionais, etc. Sem acúmulo de líquido em seu interior. O rótulo deverá estar de acordo com a legislação vigente, deve ser de fácil leitura e que não apague com o tempo. Deverá apresentar número de registro do produto em órgão competente. Secundária: caixa de papelão que garanta a integridade do produto. Validade mínima: 6 meses a partir da data de entrega.	2500	kg	R\$ 17,93	R\$ 44.825,00
58	Carne bovina tipo paleta sete, fatiado, resfriado embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso. Registro do produto no sif ou cispoa. O rótulo deverá estar de acordo com a legislação vigente, deve ser de fácil leitura e que não apague com o tempo. Prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	800	kg	R\$ 33,38	R\$ 26.704,00
59	Filé de tilápia congelado: filé de tilápia livre de pele, cartilagens, espinhos, congelamento individual. Os filés devem apresentar tamanhos uniformes. Após descongelamento, o produto deve apresentar consistência firme, cor, odor e sabor característicos, mantendo-se em filé e não se desfazendo. A variação do peso após descongelamento pode ser de até 10%. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (sif ou sisp). O produto deve estar de acordo com a nta - 9, do decreto estadual nº 12.486 de 20/10/78. Prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	800	kg	R\$ 48,37	R\$ 38.696,00
60	Costela bovina com osso resfriada, embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no sif ou cispoa. O rótulo deverá estar de acordo com a legislação vigente, deve ser de fácil leitura e que não apague com o tempo. Deverá apresentar número de registro do produto em órgão competente. Prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	800	kg	R\$ 22,34	R\$ 17.872,00
61	Aipim descascado congelado, com selo de procedência, limpo e firme, tamanho e coloração uniforme, típico da variedade e tamanho médio. Deverá estar descascado e embalado em sacos plásticos transparentes próprios para alimentos, não apresentam do manchas, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência. Prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	1500	kg	R\$ 12,23	R\$ 18.345,00

62	Frango caipira congelado frango caipira em cortes: coxa, sobrecoxa e peito, congelada de boa qualidade, inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	800	kg	R\$ 18,59	R\$ 14.872,00
63	Banha de porco embalagem 1kg. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias.	400	kg	R\$ 20,93	R\$ 8.372,00
64	Músculo traseiro resfriado, sem osso, cortado em cubos, sem nervos, sem tendões, sem nervos e homogeneizado. Percentual de gordura máximo de 10%. Cor vermelho-cereja, odor e sabor próprio. Os padrões microbiológicos, físico-químicos, microscópicos e sensoriais devem atender as normas sanitárias vigentes. Embalagem primária: saco plástico atóxico. Rótulo impresso ou etiqueta adesiva na embalagem, rotulado pelo órgão competente, produto inspecionado – s.i.e. ou s.i.f. prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	1000	kg	R\$ 30,57	R\$ 30.570,00
65	Carne "acem" bovina postas resfriadas sem osso, sem aparas e apo nevroses, com no máximo 15% de gordura. O produto deve estar de acordo com as características organolépticas próprias, o frigorífico deve ser licenciado pelo sif ou sie ou sim e órgão competente. Rótulo impresso ou etiqueta adesiva na embalagem, rotulado pelo órgão competente, produto inspecionado – s.i.e. ou s.i.f. prazo de validade, dados do fabricante e peso líquido visivelmente estampados na embalagem. Transporte e conservação em condições adequadas para consumo, conforme legislação vigente.	1000	kg	R\$ 31,47	R\$ 31.470,00

Valor total do Lote

R\$792.269,00

Lote 3

Item	Especificação	Qtde.	Und.	Valor Unt.	Valor Total
66	Bacon defumado em manta embalado a vácuo, com identificação do produto, rótulo contendo fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no sif ou cispoa.	800	kg	R\$ 40,00	R\$ 32.000,00
67	Costelinha de porco defumada embalado a vácuo, com identificação do produto, rótulo contendo fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no sif ou cispoa.	800	kg	R\$ 41,47	R\$ 33.176,00
68	Linguiça mista tipo Blumenau defumada - com identificação do produto, rótulo contendo fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no sif ou cispoa	800	kg	R\$33,27	R\$ 26.616,00

69	Costela suína, fresca e sem pele, congelado, sem excesso de gordura, embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no sif ou cispoa.	1200	kg	R\$ 20,63	R\$ 24.756,00
70	Linguiça toscana suína congelada – o produto deverá ser embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, em pacotes de 1kg a no máximo 5 kg. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar os dados de identificação completa do produto, número do lote, data de validade, e número de registro do produto em órgão competente. Secundária: caixa de papelão reforçada, lacrada, resistente ao transporte e armazenamento adequado, garantindo a integridade do produto, com capacidade para até 12 kg. Validade mínima: 180 dias a partir da data de fabricação e 120 dias a partir da data de entrega.	800	kg	R\$ 21,22	R\$ 16.976,00
71	Salsicha congelada as salsichas deverão ter o peso unitário de 40gr a 50gr, acondicionadas em embalagens a vácuo, transparente, atóxica, resistentes ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 3kg à 5kg por embalagem. Rotulagem em conformidade com a legislação vigente e com o código de defesa do consumidor, carimbo nº do sif. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias.	400	kg	R\$ 8,97	R\$ 3.588,00
72	Pernil suíno fresca e sem pele, fatiado, congelado, sem excesso de gordura, embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no sif ou cispoa.	1500	kg	R\$18,36	R\$ 27.540,00
Valor Total do Lote					R\$164.652,00
Lote 4					
Item	Especificação	Qtde.	Und.	Valor Unt.	Valor Total
73	Arroz branco. Tipo 1, polido, classe longo fino, embalagem contendo 1kg. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Isento de mofo, odores estranhos e substancias nocivas. O produto não deve apresentar grãos disformes (grão queimado, pedras, cascas e carunchos) prazo mínimo de validade de 6 meses. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	500	pct	R\$ 5,91	R\$ 2.955,00

74	Açúcar refinado especial, fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animal e vegetal. Pacote de 5 kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. E que não contém glúten. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	300	pct	R\$ 28,26	R\$ 8.478,00
75	Arroz parabolizado, pacote de 5 kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. De procedência nacional e de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substância nocivas. O produto não deve apresentar grãos disformes (grão queimado, pedras, cascas e carunchos). Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	2000	pct	R\$ 31,87	R\$ 63.740,00
76	Biscoito salgado, água e sal, tipo craker, com consistência crocante, sem gordura trans. Pacotes com 400 gramas prazo de validade de no mínimo 12 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	500	pct	R\$ 7,63	R\$ 3.815,00
77	Biscoito tipo cream cracker integral, salgado. Sem gordura trans. Pacotes com 3 embalagem, embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas. Validade mínima de 8 meses após a data de fabricação. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	500	pct	R\$ 8,23	R\$ 4.115,00
78	Café solúvel granulado, embalagem de vidro com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Embalagem de 200 gramas. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	500	pct	R\$ 30,83	R\$ 15.415,00
79	Café torrado e moído, caixa com 500 gramas, tradicional, com selo de pureza abic, embalado a vácuo, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	1000	pct	R\$33,23	R\$ 33.230,00
80	Aveia em flocos finos, isentos de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionadas em embalagens de 200gr, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Odor característico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	400	pct	R\$ 6,32	R\$ 2.528,00

81	Farinha de trigo integral, fina, de primeira qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico, com no mínimo 6gr de fibra alimentar em 50gr do produto seco. Embalagem primária de 1kg, com registro no ministério da agricultura. Possuir coloração marrom clara, com aspecto e odor característico, embalagem resistente, integra, sem furos ou características distintas. Pó fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e deve ser isento de sujidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	400	pct	R\$ 9,11	R\$ 3.644,00
82	Canela em pó, peso liquido 30 gramas. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	300	und	R\$ 6,86	R\$ 2.058,00
83	Farinha de trigo especial branca, enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), rendimento satisfatório, não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, unidade e resíduos ou impurezas. Embalagem de 5 kg, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalamento no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	2000	pct	R\$ 25,76	R\$ 51.520,00
84	Farinha de mandioca branca, especial, tipo 1, fina. O produto deverá estar bem solto e seco no pacote, com cor e odor característicos, não deve haver manchas de cor preta, azulada ou esverdeada. Embalagem de 1 kg, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalamento no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	800	pct	R\$ 8,92	R\$ 7.136,00
85	Fermento biológico instantâneo seco, instantâneo para pão, embalado a vácuo, tipo soft instant ou similar. Pacote com 500gr, validade de no mínimo 45 dias e data de embalamento não superior a 15 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	800	und	R\$ 29,25	R\$ 23.400,00
86	Fermento de bolo em pó químico, aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Pote plástico de 250 gr, validade de no mínimo 12 meses e com data de embalamento não superior a 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	800	und	R\$ 9,34	R\$ 7.472,00
87	Fubá de milho pré-cozido. Embalagem de 500 gr, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Identificação do produto, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega e com data de embalamento não superior a 30 dias.	1500	pct	R\$ 5,15	R\$ 7.725,00

	Folha de louro, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, pacote de 05 gr. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	500	pct	R\$ 5,62	R\$ 2.810,00
88	Massa tipo cabelo de anjo, pacote de 500gr, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	700	pct	R\$ 10,21	R\$ 7.147,00
89	Macarrão com ovos tipo letrinhas, pacote de 500gr com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	700	pct	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00
90	Massa espaguete furadinho com ovos. Embalagem de 500gr, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	1500	pct	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
91	Massa tipo parafuso com ovos. Embalagem de 500 gr, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	1500	pct	R\$ 6,35	R\$ 9.525,00
92	Massa tipo gravatinha com ovos. Embalagem de 500gr com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	1500	pct	R\$ 8,33	R\$ 12.495,00
93	Óleo de soja refinado, tipo 1, 100% natural, embalagem com 900 ml, não amassadas, com data de embalagem não superior a 30 dias. Validade mínima 12 meses. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	2500	und	R\$ 8,71	R\$ 21.775,00
94	Orégano, pacote com 06 g, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	400	pct	R\$ 6,11	R\$ 2.444,00

95	Polvilho azedo. Deve ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa e de parasitas. Embalagem de 1 kg, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	2000	pct	R\$ 11,81	R\$ 23.620,00
96	Pipoca em grão. Embalagem de 500 gr, com identificação, do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	50	pct	R\$ 4,92	R\$ 246,00
97	Pimenta em pó, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, unidades de 40 gr. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	300	und	R\$ 6,69	R\$ 2.007,00
98	Sal refinado iodado, , pacote de 1 kg, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com identificação do produto rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	1200	pct	R\$ 3,14	R\$ 3.768,00
99	Vinagre sem sabor, embalagem de 750 ml, garrafa plástica, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	1500	und	R\$ 3,38	R\$ 5.070,00
100	Chá em sachês, no sabor erva doce, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê. A embalagem deve conter informações obrigatórias, como data de validade, lote, ingredientes e dados do fabricante. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. O produto deve estar em conformidade com as normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	300	cx	R\$ 6,73	R\$ 2.019,00
101	Chá em sachês, no sabor camomila, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê. A embalagem deve conter informações obrigatórias, como data de validade, lote, ingredientes e dados do fabricante. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. O produto deve estar em conformidade com as normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	300	cx	R\$ 6,73	R\$ 2.019,00

102	Amido de milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Isenta de matéria terrosa e parasitas. Não poderá apresentar umidade, fermentação ou ranço. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem intacta, vedada, acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixas, com peso líquido de até 1 kg. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	500	pct	R\$ 18,30	R\$ 9.150,00
103	Cereal infantil zero adição de açúcar: cereal de milho, arroz ou multicereais para alimentação infantil. Fonte de nutrientes essenciais como zinco, vitamina a, vitamina c e ferro de melhor absorção. Não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico. Devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade e informação nutricional. Sem a presença de açúcar na composição (zero adição de açúcares). Embalagem com peso mínimo de 150 g. Marcas: mucilon, milnutri ou similar.	500	pct	R\$ 9,87	R\$ 4.935,00
104	Farinha de rosca: cor clara, textura fina. Obtida pela moagem de pães torrados em perfeito estado de conservação, acondicionada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 500 g.	200	pct	R\$ 10,36	R\$ 2.072,00
105	Uva passa: preta, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso aproximado de 100 g. O prazo de validade, que deve estar claramente expresso na embalagem do produto, deverá ser de, no mínimo, 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	400	pct	R\$ 9,81	R\$ 3.924,00
106	Leite integral longa vida - embalagem tetra pack de 1 litro, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega	4000	und	R\$ 8,05	R\$ 32.200,00
107	Leite zero lactose - embalagem tetra pack de 1 litro, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega	1500	und	R\$ 8,85	R\$ 13.275,00
108	Uva passa: branca, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso aproximado de 100 g. O prazo de validade, que deve estar claramente expresso na embalagem do produto, deverá ser de, no mínimo, 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	400	pct	R\$ 10,41	R\$ 4.164,00

109	Cacau 100% cacau em pó puro 200g. Ingredientes cacau. Sem glúten. A embalagem deve conter informações obrigatórias, como data de validade, lote, ingredientes e dados do fabricante. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. O produto deve estar em conformidade com as normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	500	pct	R\$ 19,67	R\$ 9.835,00
110	Extrato de tomate 850g. A embalagem deve conter informações obrigatórias, como data de validade, lote, ingredientes e dados do fabricante. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. O produto deve estar em conformidade com as normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	200	pct	R\$ 16,08	R\$ 3.216,00
111	Creme de leite tradicional uht, embalagem tp ou lata de 200g, cor e extra cremosa uniforme característica do produto. A embalagem deve conter informações obrigatórias, como data de validade, lote, ingredientes e dados do fabricante. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. O produto deve estar em conformidade com as normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	400	und	R\$ 5,43	R\$ 2.172,00
112	Mostarda escura - embalagem 1kg. Mostarda processada consistente com os seguintes ingredientes: água, vinagre, mostarda, açúcar, sal, amido, cúrcuma, canela, glicose, pimenta-do-reino, noz-moscada e conservador benzoato de sódio. Não contém glúten. A embalagem deve conter informações obrigatórias, como data de validade, lote, ingredientes e dados do fabricante. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. O produto deve estar em conformidade com as normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	150	und	R\$ 28,40	R\$ 4.260,00
113	Sal temperado. Deve ser uma mistura de sal fino com especiarias e temperos naturais, tais como alho, cebola, salsa, pimenta, orégano e outros ingredientes autorizados, conforme legislação vigente. A composição deve garantir sabor homogêneo e balanceado. O produto deve ser embalado em sacos plásticos ou recipientes adequados, com peso líquido de 1kg, devidamente lacrados e protegidos contra umidade e contaminantes externos. A embalagem deve conter informações obrigatórias, como data de validade, lote, ingredientes e dados do fabricante. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. O produto deve estar em conformidade com as normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	300	pct	R\$ 11,40	R\$ 3.420,00
114	Batata palha 1kg fina, sequinha e crocante. Produto obtido a partir do processamento da batata descascada, ralada tipo palha, íntegra e frita em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans., livre de conservantes e corante. Embalagem plástica de 01 kg, reforçada, hermeticamente fechada, contendo rótulo com as informações nutricionais. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	150	pct	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00

115	Suco em pó, o suco em pó deve ser composto por ingredientes de qualidade, incluindo aromatizantes, acidulantes, edulcorantes e corantes autorizados pelos órgãos competentes, garantindo sabor e qualidade adequados ao consumo; pacotes individuais de 25g; produto deve estar disponível nos sabores de abacaxi, limão, uva, laranja e maracujá, com sabor característico e homogêneo em cada lote. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Deve atender às normas da agência nacional de vigilância sanitária (ANVISA) e demais legislações pertinentes à comercialização de alimentos.	600	pct	R\$ 2,60	R\$ 1.560,00
117	Carvão vegetal de alta qualidade, produzido a partir de matéria-prima sustentável, preferencialmente de origem legal e certificada. Embalagem: O carvão deve ser embalado em sacos resistentes, com capacidade para 20kg, devidamente lacrados e protegidos contra umidade e danos durante o transporte e armazenamento. A embalagem deve conter informações como peso líquido, data de fabricação, lote e dados do fabricante. Qualidade: O carvão deve estar livre de impurezas, como pedras, terra ou resíduos de madeira não carbonizada. Deve apresentar alto poder calorífico e queima uniforme, com baixa produção de fumaça e cinzas. Umidade: O teor de umidade do carvão deve estar dentro dos padrões estabelecidos pela legislação vigente, garantindo eficiência na queima. Regulamentação: O produto deve estar em conformidade com as normas ambientais e sanitárias aplicáveis, incluindo certificações de origem sustentável, quando exigido.	100	pct	R\$ 32,47	R\$ 3.247,00

Valor Total do lote

R\$454.706,00

Lote 05

Item	Especificação	Qtde.	Und.	Valor Unt.	Valor Total
117	Água mineral – Galão retornável 20litros (sem frasco).	1500	und	R\$ 18,23	R\$ 27.345,00
118	Água mineral – Galão retornável 20litros (com frasco).	200	und	R\$ 36,42	R\$ 7.284,00
119	Água mineral – 500 ml sem gás	9000	und	R\$ 1,58	R\$ 14.220,00
120	Água mineral – 500 ml com gás	3500	und	R\$ 1,58	R\$ 5.530,00
Valor Total do Lote					R\$ 54.379,00

LOTE 06

Item	Especificação	Qtde.	Und.	Valor Unt.	Total
121	Bebida vegetal, sem proteína do leite, sem lactose, a base de arroz ou aveia. 1L	100	und	R\$ 27,57	R\$ 2.757,00
122	Bebida vegetal, sem proteína do leite, sem lactose, a base de oleaginosas 1L	100	und	R\$ 29,35	R\$ 2.935,00
123	Biscoito (tipo Rosquinha) de polvilho salgado sem glúten, sem leite e sem lactose. 80g	150	pct	R\$ 9,53	R\$ 1.429,50

124	Biscoito salgado tipo cracker sem glúten, sem leite, sem lactose, sem ovos. 104g	150	pct	R\$ 29,12	R\$ 4.368,00
125	Torrada sem glúten, sem leite, sem lactose, sem ovos. 90g	150	pct	R\$ 18,24	R\$ 2.736,00
126	Biscoito de arroz integral, sem glúten, sem leite, sem lactose e sem ovo. 150g	150	pct	R\$ 12,65	R\$1.897,50
127	Macarrão sem glúten e sem ovos tipo Parafuso 500G	150	pct	R\$ 9,01	R\$ 1.351,50
128	Farinha sem glúten. Ingredientes: farinha de arroz, fécula de mandioca, fécula de batata. 500g	150	pct	R\$ 22,67	R\$ 3.400,50
Valor Total do Lote					R\$ 20.875,00

4. Estimativa de valor:

Estima-se para a contratação almejada o Valor Total **R\$ 2.102.822,00 (dois milhões, cento e dois mil, oitocentos e vinte e dois reais)**.

5. Prazo de entrega/ execução:

As entregas deverão ser realizadas semanalmente. O prazo estimado para o fornecimento é de até 3 (três) dias úteis, contados a partir da emissão da solicitação de fornecimento. Em situações de urgência, o prazo poderá ser ajustado de acordo com as necessidades.

6. Local e horário da entrega/execução:

As entregas deverão ser realizadas rigorosamente durante o expediente, nos seguintes horários:

- Das 08h00 às 11h00
 - Das 13h30 às 16h00
- De segunda a sexta-feira.

As entregas serão feitas nas seguintes unidades:

a) Centro de Educação Infantil Emília Rinnert

Endereço: Bruno Plaster, nº 155 - Bairro Centro / Complemento: Km 20, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

b) Centro de Educação Infantil Edson Arndt

Endereço: Leônicio Machado, nº 175 - Bairro Serril / Complemento: Serril, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

c) Escola Básica Adriano Mosimann

Endereço: Leônicio Machado, nº 179 - Bairro Serril / Complemento: Serril, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

d) Escola Nucleada Braço do Trombudo Km 15

Endereço: Rod. SC 426, nº 29 - Bairro KM 15 / Complemento: Km 15, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

e) Escola Nucleada Braço do Trombudo Km 20

Endereço: Bruno Plaster, nº 225 - Bairro Centro / Complemento: Km 20, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

f) Centro de Educação Infantil Tecla Georg

Endereço: Rod. SC 426 – S/N - Bairro Km 15 / Complemento: Km 15, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

g) Centro de Educação Infantil Tia Edith

Endereço: Avenida Erica Hansen Joenck, nº 138 - Bairro Centro / Complemento: Centro, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

h) Projeto Vozes Humanas

Endereço: Rua Tiradentes, nº 302, Centro, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

i) Refeitório Municipal

Endereço: Praça da Independência, nº 25 - Fundos - Bairro Centro, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

j) Secretaria de Saúde

Endereço: Rua Leopoldo Joenck, nº 119 - Bairro Centro, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

k) Comissão Municipal de Esportes

Endereço: Rua Leopoldo Joenck, nº 25 - Bairro Centro, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

l) Secretaria de Obras

Endereço: Rua dos Pioneiros, nº 778 - Bairro Centro, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

m) Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer

Endereço: Rua Tiradentes, nº xx - Bairro Centro, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

n) Secretaria de Educação

Endereço: Praça da Independência, nº 25 - Bairro Centro, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

o) Secretaria de Administração e Finanças

Endereço: Praça da Independência, nº 25 - Bairro Centro, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

p) Departamento de Agricultura

Endereço: Rua dos Pioneiros, nº 778 - Bairro Centro, Braço do Trombudo – SC, CEP 89178-000.

7. Recursos orçamentários:

Secretaria de Educação:

65

04.002.12.365.0005.2019.3.3.90.00.00

Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escolas

1.500.1001.000000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

69

04.002.12.365.0005.2020.4.4.90.00.00

Manutenção do Ensino Infantil - Creches

1.500.1001.000000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação

74

04.003.12.361.0005.2025.3.3.90.00.00

Manutenção do Ensino Fundamental

1.500.1001.000000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação

Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento:

24

03.001.3.4.122. 2.006.3.3.90.00.00

Manutenção Da Secretaria De Administração E Finanças

1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários

35

03.001.3.4.122. 2.009.3.3.90.00.00

Manutenção E Reequipamento De Refeitório Dos Servidores

1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários

Secretaria de Obras

113

07.001.11.26.782.2.040.3.3.90.00.00

Manutenção E Abertura Das Estradas Vicinais

1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários

Departamento de Agricultura

120

08.001.8.20.606.2.044. .3.3.90.00.00

Manutenção Das Atividades Da Secretaria De Agricultura

1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários

Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer

84

05.001.13.13.122.2.031.3.3.90.00.00

Manutenção Da Sec. De Cultura Turismo E Lazer

1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários

Comissão Municipal de Esportes

98

06.001.12 .27.812. 2.037. 3.3.90.00.00

Manutenção Do Desporto Amador

1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários

Secretaria de Saúde

19

09.001.6.10.122.2.052.3.3.90.00.00

Administrativas

1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários

Secretaria De Assistência Social

3

10.001.9.8.122.2.053.3.3.90.00.00

Manutenção Do Fundo Municipal De Assistência Social

1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários

8. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda: Não

9. Indicação do gestor e fiscal do contrato/contratação e servidor que fará a liquidação da despesa:

O **gestor** da referida contratação e responsável pela pesquisa de preços será a Secretária de Educação **Sra. Sônia Mara da Silva**.

A **fiscal** responsável no **Centro de Educação Infantil Emília Rinnert** será a **Sra. Bruna Chaiene Alves**

O **fiscal** responsável no **Centro de Educação Infantil Edson Arndt** será a **Sr. Ivonir De Oliveira Hasse**

O **fiscal** responsável na **Escola Básica Adriano Mosimann** será a **Sr. Ricardo Voltolini**

A **fiscal** responsável na **Escola Nucleada Braço do Trombudo Km 15** será a **Sra. Luciana Meurer**

A **fiscal** responsável na **Escola Nucleada Braço do Trombudo Km 20** será a **Sra. Genice Pommerening Alves Da Silva**

O **fiscal** responsável no **Centro de Educação Infantil Tecla Georg** será a **Sr. Ivonir De Oliveira Hasse**

A **fiscal** responsável no **Centro de Educação Infantil Tia Edith** será a **Sra. Silvania Rohling Goede**

A **fiscal** responsável no **Projeto Vozes Humanas** será a **Sra. Marileusa Correa**

A **fiscal** responsável no **Refeitório Municipal** será a **Sra. Roseli Baade**

A **fiscal** responsável na **Secretaria de Saúde** será a **Sra. Tainá Vicente**

A **fiscal** responsável na **Secretaria de Assistência Social** será a **Sra. Tainá Vicente**

O **fiscal** responsável na **Comissão Municipal de Esportes** será o **Sr. Alirio Visintainer**

O **fiscal** responsável na **Secretaria de Obras** será o **Sr. Marcelo Tonet**

A **fiscal** responsável na **Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer** será a **Sra. Mirian Kranz**

A **fiscal** responsável na **Secretaria de Educação** será a **Sra. Larissa Santana Sell**

A **fiscal** responsável na **Secretaria de Administração e Finanças** será a **Sra. Celi Voigt Gastão**

O **fiscal** responsável no **Departamento de Agricultura** será o **Sr. Kayan Valente**

A responsável pela **liquidação da despesa** será a **Sra. Andreza Olivio Silva**.

Braço do Trombudo (SC), 10 abril de 2025.

Sônia Mara da Silva
Secretária de Educação